АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.03.2018                                       с.Карган                                     12

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА ОРГАНИЗАЦИОННО-ТЕХНИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ КАРГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2018 ГОДА
В целях обеспечения противопожарных требований в весенне-летний пожароопасный период, в соответствии со ст. 19 Федерального Закона 69–ФЗ от 21.12.1994г. «О пожарной безопасности»; п.9 ст.14 Федерального Закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь п.10 ст.6, ст.48 Устава Карганского сельсовета , администрация Карганского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «План организационно-технических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Карганского сельсовета в весенне-летний период 2018 года» (приложение).

2. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций и предприятий всех форм собственности обеспечить выполнение запланированных мероприятий в установленные сроки.

3. Опубликовать данное постановление в газете   « Карганский Вестник»  и на официальном сайте Карганского сельсовета.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Карганского сельсовета:                             А.В.Трипузов
Орехова

46384
  Приложение

к постановлению администрации

Карганского сельсовета

от 07. 03. 2018г.
ПЛАН

мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности
на  территории  Карганского  сельсовета в весенне- летний период  на 2018год.

	№

п\п
	Наименование  мероприятий
	Сроки, периоды

выполнения
	Исполнители

1.Организационные  мероприятия

	1.
	Подготовка, рассмотрение, утверждение  плана противопожарного  обеспечения и организация  тушения  природных  пожаров
	06.04.2018
	Администрация
сельсовета

	2.
	Обеспечение  противопожарной  пропаганды  и обучения  руководителей  учреждений  объектов  соцкультбыта
	Весь
пожароопасный

сезон
	Администрация
сельсовета

	3.
	Обучение  населения Карганского  сельсовета  мерам  пожарной  безопасности
	Весь
пожароопасный

сезон
	Ответственные
клубные  работники

2.Оперотивные  мероприятия

	4.
	Назначить  ответственных по  противопожарной  безопасности  и организации  тушения  лесных  пожаров  во всех  селах.
	На   пожароопасный  период
	Администрация  сельсовета

	5.
	Согласовать  с  руководством  ЗАО « Московское» о привлечении  дополнительной  техники  и дополнительных  средств  для  тушения  лесных  пожаров.
	На  пожароопасный  период
	Администрация  сельсовета  директор ЗАО «Московское» Матвейчук В.С.

	6.
	Произвести  опахивание     населенных  пунктов  для  выполнения  мер  пожарной  безопасности.
	     До  07.05.2018
	Администрация  сельсовета

	7.
	Усилить  контроль  за  выжиганием  травы, стерни на полях и проведения  сельскохозяйственных  палов.

	Весь
пожароопасный  период
	Администрация  сельсовета

	8.
	Обеспечение  инвентарем  в полном  объеме  объекты  соцкультбыта .
	В  течении  года
	Руководители  объектов  соцкультбыта

Глава Карганского сельсовета:                                    А.В.Трипузов
 АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРГАТСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

07.03.2018                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                11

    с.Карган

Об утверждении перспективной программы обеспечения

первичных мер пожарной безопасности на территории

Карганского сельсовета Каргатского района

Новосибирской  области на 2018-2020 годы

В исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06 октября 2003 года, «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с применениями федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 08.08.04г. № 122-ФЗ, «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ и в целях повышения противопожарной устойчивости населённых пунктов и объектов экономики на территории поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

        1.Утвердить перспективную программу обеспечения первичных мер пожарной безопасности  на территории Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2018-2020 годы (приложение №1).

   2.Опубликовать данное постановление в « Карганском Вестнике»
    3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
   4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава  Карганского сельсовета                            А.В.Трипузов
Орехова

46384
                                                                                                    Приложение
                                                                                                      к постановлению   администрации

                                                                                                                                 Карганского                          сельсовета

                                                                                                                              07.03.2018 г.№11
Перспективная программа по обеспечению первичных мер

пожарной безопасности  на территории Карганского сельсовета

Каргатского  района Новосибирской области

на 2018-2020 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

        Наименование Программы: Перспективная программа по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области на 2018-2020 годы (далее по тексту – Программа).

Цель Программы:

Целью Программы является обеспечение выполнения первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктов, направленных на предупреждение пожаров и гибели людей, путем повышения пожарной безопасности  территории, зданий, сооружений в населенных пунктах.

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

- правовое регулирование полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципальных образований;

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории.

Сроки реализации Программы:

Начало
- 1 квартал 2018 г.

Окончание
- 4 квартал 2020 г.

Структура Программы:

Программа предусматривает решение вопросов (проблем) трех направлений:

Направление 1 - Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности (обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, наличие сил и средств для тушения пожаров);

Направление 2 - методическое обеспечение пожарной безопасности на территории Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области;

Направление 3 - методическое обеспечение организации обучения, повышения квалификации, подготовки и переподготовки кадров по пожарной безопасности на территории Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области;

Ответственные за исполнение Программы:

Глава Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.

Источники финансирования Программы.

Финансируемой за счет средств местного бюджета; осуществление в пределах их компетенции экономического и социального стимулирования обеспечения пожарной безопасности; установление специальных местных налогов и (или) целевых сборов с граждан и юридических лиц на обеспечение пожарной безопасности.

Ожидаемые конечные результаты.

Повышение пожарной безопасности в населенных пунктах, на объектах социальной и жилой сферы, снижение рисков возникновения пожаров, травматизма и гибели людей, экономия на этой основе государственных расходов и получение социально-экономического эффекта.

I. Первичные меры пожарной безопасности

Первичные меры пожарной безопасности включают в себя:

- правовое регулирование полномочий поселения по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности поселения;

-разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- наличие сил и средств для тушения пожаров или договора с подразделением пожарной охраны на обеспечение пожарной безопасности;

-разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ на территории поселения и контроль за его выполнением;

- установление особого противопожарного режима на территории
поселения, установление на время его действия дополнительных требований пожарной безопасности, согласованных с подразделением Федеральной противопожарной службы;

- обеспечение беспрепятственного  проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности
и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами;

- размещение муниципального заказа на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

- разработку паспорта безопасности муниципального образования и иные мероприятия, направленные на обеспечение пожарной безопасности.

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и привлечение населения к их проведению может осуществляться в порядке, установленном органами местного самоуправления для выполнения социально значимых работ в области пожарной безопасности.

Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения и границах городских округов устанавливаются в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации в области пожарной безопасности.

II. Состояние проблемы и обоснование необходимости ее решения

Пожарная безопасность населенных пунктов – это условия сохранения жизни и здоровья людей, а также объектов и материальных ценностей от возможных несчастных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.

Среди различных видов безопасности для населенных пунктов приоритетными является пожарная.

Настоящее положение объектов муниципальной собственности в населенных пунктах характеризуется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и инженерных коммуникаций), недостаточным финансированием мероприятий, направленных на повышение инженерной безопасности зданий, нарушением правил их эксплуатации, ослаблением контроля со стороны руководителей и специалистов за поддержанием их в исправном состоянии.

На сегодняшний день положение с обеспечением пожарной безопасности населенных пунктов складывается следующим образам:

- слабые знания и навыки поведения населения в случаях пожаров и чрезвычайных ситуациях;

- отсутствие первичных средств пожаротушения в   индивидуальных жилых домах;

- не организована подготовка и переподготовка специалистов в области пожарной безопасности, обучение должностных и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности;

- отсутствие или неисправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения людей при пожаре, на объектах социальной и жилой сферы;

- не укомплектованность объектов первичными средствами пожаротушения;

- эксплуатация с нарушениями требований норм электроустановок и устаревших электросетей, которые требуют замены;

- невыполнение работ по противопожарной обработке чердачных перекрытий и сгораемой отделки путей эвакуации;

- отсутствие источников наружного противопожарного водоснабжения или их неисправность;

- отсутствие пожарных мотопомп в населенных пунктах поселения;

-не прикрытие населенных пунктов поселения пожарными формированиями.

III. Структура Программы

Программа состоит из трех направлений:

Направление № 1: «Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности (обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения,  содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности, наличие сил и средств для тушения пожаров)», которое связано с практической реализацией задач по обеспечению пожарной безопасности объектов муниципальной собственности и объектов жилого сектора, включая решение следующих вопросов:

- определение сил и средств для тушения пожаров в неприкрытых населенных пунктах и необходимость создания муниципальной пожарной охраны;

- установка на территории населенных пунктов средств звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара;

- организация работ по обследованию технического состояния зданий, сооружений и инженерных систем (источников противопожарного водоснабжения) всех без исключения объектов муниципальной собственности их паспортизации с целью оценки пожарной и конструктивной безопасности;

- определение комплекса мероприятий по обеспечению объектов муниципальной собственности и объектов жилого сектора наружным противопожарным водоснабжением;

- определение комплекта оборудования средств защиты по повышению безопасности объектов до требований существующих норм и правил;

оснащение современным противопожарным оборудованием и техническими средствами, обеспечивающими безопасность объектов;

- монтаж, наладка и сервисное обслуживание систем обеспечения безопасности; организация и проведение конкурсов на их поставку, монтаж, наладку и сервисное обслуживание.

Направление № 2:

 - методическое обеспечение пожарной безопасности на территории Карганского сельсовета Каргатского района Новосибирской области.

Это направление предусматривает подготовку нормативных (распорядительных) и методических документов в связи с выходом новых законодательных и иных нормативно-правовых актов по пожарной безопасности.

В частности предусматривается:

- переработка существующих нормативных документов и правовых актов по проблеме обеспечения пожарной безопасности территории, зданий, сооружений и инженерных систем;

- подготовка методических рекомендаций по обеспечению пожарной безопасности зданий и сооружений;

- разработка рекомендаций для определения мероприятий по поддержанию в нормальном эксплуатационном состоянии всех конструктивных элементов зданий и сооружений, оказывающих влияние на пожарную безопасность.

Направление № 3  Учебно-методическое обеспечение организации обучения, повышения квалификации, подготовки и переподготовки кадров по пожарной безопасности:

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности
и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- организация обучения должностных лиц и ответственных лиц за обеспечение пожарной безопасности пожарно-техническому минимуму;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.